Viterbe, 9 mai 1237.

Potestati, consilio et populo Pisanis iterum et instantanter mandat quatenus ecclesiae et episcopo Lucanis quaedam castra restituant. — (REG. 18, f. 281 v^o; ann. XI, c. 50; — MOREAU 1191, f. 263, *non integra*; cf. *ibid.*, f. 261, *fragm.*, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10336, *omisso initio*.)

« .. *potestati, consilio et populo Pisan[is]*. Spem firmam de vobis olim concepimus ut, si vos ad ea que justitia et vestrarum salus animarum expostulat, moneremus, eo magis nostris obsequi beneplacitis studeretis, quo fortius civitatem vestram speciali prerogativa dilectionis amplectimur, et ad ipsius exaltationem favorabiliores secundum Deum cupimus inveniri. Sed ecce miramur plurimum, et non sine ratione movemur, quod in hiis mandatis Sedis Apostolicae majorem obicem difficultatis opponitis. In quorum executione magis existere voluntarii deberetis. Nam, sicut venerabilis frater noster . . episcopus Lucanus nobis exposuit, vos ac Lucani cives, per gravem discordiam quam diu inter vos habueratis, afflicti graviter et attriti, in manibus dilecti filii nostri G[u]lfredi, tituli Sancti Marci presbiteri cardinalis, tunc Apostolice Sedis legati, precise ac absolute jurastis quod adimpleretis et servaretis, toto tempore vite vestre, omnia et singula precepta, arbitria, pronuntiationes, sententias atque dicta, que idem legatus vobis, per se, vel litteras suas aut nuntium, faceret, uno tempore vel diversis, pro faciendi et observanda pace de guerra que inter ipsos et vos hinc inde tunc temporis existerat, et super hiis que, occasione ipsius guerre, alterutro facta erant. Quare idem legatus inter cetera parti vestre precepit ut possessionem et quasi possessionem castrorum Montis Topari, Pralilonis, Sancti Gervasii, Montis Castelli, Palarie, cum villis et pertinentiis suis, item, medietatis Colleuli, Tepiani et Tojan, ac eorum jurium, restitueretis, usque ad certum terminum ab ipso legato expressum, episcopo Lucano et episcopatu suo, et eis libere uti permetteretis, sicut

1. A la date du 10 mai (= VI idus maii), d'après RAYNALDI, ann. 1237, § 15.

eo tempore utebantur, quo guerra ipsa inter eos et vos fuerat inchoata. Cum autem parere precepto hujusmodi minime curassetis, idem legatus in vicarios A., quondam potestatis vestre, tunc in nostra presentia consistentis, et in totum vestre civitatis consilium excommunicationis sententiam promulgavit, comminando se contra vos durius processurum, si diutius in vestra duritia durassetis. Deinde, vobis accedentibus ad dicti legati presentiam et interpretationem prefati precepti petentibus, ipse illud fuit interpretatus hoc modo, ut videlicet vos amoveretis de dictis locis omnes potestates, halivos, castaldiones, et generaliter omnes officiales quos habeatis in illis, quocumque nomine censerentur; et tunc dictus episcopus apprehenderet possessionem et quasi, cum tempore inchoate guerre in eisdem habebat, questione, si qua inde postmodum oriretur, coram ipso legato vel ejus nuntio, seu arbitro electo communiter ventilanda. Licet autem dicta potestas, que interim a presentia nostra redierat, a procuratore ipsius episcopi requisita utrum vellet, juxta interpretationem ipsius legati, sibi possessionem restituere antedictam, respondisset quod pro ea faciendam Conradum de Albanis, judicem et assessorem suum, ad loca miserat antedicta, et episcopus ipse propter hoc ad loca eadem accessisset; ipso tamen Conrado offerente sibi dicto possessionem, facto autem penitus denegante, idem episcopus rediit omnino spe sua in hac parte fraudatus. Unde legatus, contra vos aggravans manum suam, potestatem et consilium iterum vinculo excommunicationis astrinxit, nec non iudices, tabelliones et officiales, ac quoslibet alios civitatis Pisane, qui vobis in hoc prestarent consilium, auxilium vel favorem, nisi usque ad festum Omnium Sanctorum proximo tunc venturum, possessionem dictorum locorum, juxta interpretationem jandictam, restituissetis episcopo supradicto; expresso quod illi qui, durante hujusmodi contumacia, vobis succederent in eisdem officiis, ipso facto vinculo essent excommunicationis stricti. Ipsam quoque civitatem ecclesiastico supposuit interdicto, districtius inhiibendo ne interim ibi celebraretur aliquod divinum officium vel exhiberetur ecclesiasticum sacramentum, exceptis dumtaxat penitentis morientium et baptismatibus parvulorum. Porro episcopus ipse, considerans quod vos, predictam interpretationem pro vestre voluntatis arbitrio pervertentes, manifeste illuseratis eidem, petiit a legato ut interpretationem ipsam apertius declararet; qui, eam declarando, expressit quod ejus intentiois erat et fuerat, ut, sicut nulli cives Pisani, vel aliqui pro eis, erant in castris predictis ante guerram inceptam, ita nulli

remanerent in illis, sed dimitteretis ipsi episcopo possessionem eorum et pertinentiarum suarum liberam, vacuum et pacificam, sicut ante habebat, salvo vobis jure, si quod habeatis in illis; ita tamen quod hujusmodi jus retinere vel auctoritate vestra apprehendere minime deberetis. Nos vero, quia, sententias hujusmodi dampnabiliter contempnentes, ad mandatum Ecclesie redire minime curabatis, ad petitionem dicti episcopi prefatas sententias decrevimus observandas, et eas litteris apostolicis mandavimus usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari, processum venerabilis fratris nostri Pand[ulfi], Patensis episcopi, tunc notarii nostri, super hoc habitum, irritum judicantes. Ceterum, sperantes postmodum quod eo libentius mandatis curaretis apostolicis obedire, quo vobiscum benignius ageremus, dictas sententias de solita Apostolice Sedis clementia duximus relaxandas. Sed vos, patientia nostra minus prudenter abusi, predicta castra ecclesie Lucane restituere, longo expectati tempore, non curastis. Unde dictus episcopus a nobis cum instantia postulabat ut, cum effluxi diurnitas temporis sit disciplina evidens subsequens, vos, de quibus frustra speratur ut sponte ad cor redire curetis, nec non iudices, tabelliones et officiales, ac quoslibet alios civitatis vestre, qui vobis in hoc prestarent consilium, auxilium vel favorem, in pristinas excommunicationis et civitatem vestram interdicti reduci sententias mandarem. Nos autem, experiri volentes an Deo et Ecclesie studeretis satisfacere per vos ipsos, vobis nostris dedimus litteris in mandatis, certis super hoc deputatis monitoribus, ut, diligentibus attendentes quantum ex predictorum castrorum detentione, cum sint juris Ecclesie, divinam contra vos provocetis offensam, quot etiam exinde civitati Pisane pericula valent evenire, castra ipsa, cum villis, juribus et pertinentiis suis, juxta preceptum, interpretationem et declarationem predicta, dictis ecclesie et episcopo Lucan[is] vel ejus¹ procuratori restituere absque difficultate qualibet deberetis. Sed, ut experimento videmus, vos, nec ad Deum reverentiam, nec animarum vestrarum salutem habentes in aliquo commendatam, et gratie nostre vos reddentes ingratos, patientia nostra et monitorum monitis vilipensis, id facere non curastis, sicut monitores predicti nobis suis litteris significare curarunt. Unde, cum hactenus Lucana ecclesia tam a filiis propriis quam ab alienis fuerit graviter conculcata, nec ulterius pati possumus ut a vobis, vel Lucanis seu aliis opprimatur, eosdem Lucanos ut ei-

1. C'est-à-dire : *ejusdem episcopi*.

dem ecclesie de dampnis et injuriis illatis satisfaciant et de cetero ab ipsis molestatione desistant, apostolica mandamus auctoritate compelli. Quocirca mandamus quatenus prefata castra, cum villis, juribus et pertinentiis suis, juxta priorum continentiam litterarum, dictis ecclesie et episcopo Lucan[is] vel ejus¹ procuratori, ob reverentiam Apostolicæ Sedis et nostram, restituere studeatis: alioquin, ne culpam vestram nostram, contra Deum deferendo voluntatibus, faciamus, venerabili fratri nostro .. episcopo et dilectis filiis .. preposito et .. archidiacono Florentinis nostris damus litteris in mandatis ut potestates, consilium, nec non iudices, tabelliones et officiales, ac quoslibet alios civitatis Pisane, qui vobis in hoc prestantur consilium, auxilium vel favorem, in pristinas excommunicationis et civitatem eandem interdicti sententias, monitione premissa, auctoritate nostra, appellatione cessante, reducant, sententias ipsas per Tusciam et alia vicina loca publicari sollempniter et usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, facientes. Dat. Viterbii, VII idus maii, anno undecimo. »

3631

Viterbe, 9 mai 1237.

« In eundem modum² .. *archiepiscopo Pisano*, usque : facientes. Quocirca mandamus quatenus dictas sententias ad mandatum dictorum episcopi et collegarum ipsius per civitatem et diocesim tuam sollempniter publices et facias usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat. ut supra. » — (REG. 18, f. 282 v°.)

3632

Viterbe, 9 mai 1237.

Archiepiscopo Remensi et fratri Willelmo, de ordine fratrum Minorum, paenitentiariorum suo, mandat quatenus ipsum papam certiores faciant de summa pecunie pro redemptione et commutatione votorum cruce signatorum in Remensi provincia collectæ, ut de illa secundum necessitatem Terræ Sanctæ ipse papa disponere possit. — (REG. 18, f. 282 v°; ANN. XI, c. 51; — MOREAU 1191, f. 259; — POTTHAST 10334.)

« .. *archiepiscopo Remensi et fratri Willelmo, de ordine fratrum Minorum, penitentiariorum nostro*. Non mediocriter urget nos negotium Terræ Sanctæ, ad cuius liberationem, quantum nobis Dominus dederit, totis viribus

aspiramus. Ceterum, cum nonnulli cruce signati, propter debilitatem et alias justo impedimento detenti, velint redimere, cum non possint exequi, votum crucis, nos, attendentes quod de hujusmodi redemptione votorum potest personaliter illuclaborantibus congrue subveniri, mandamus quatenus, si qui tales voluerint redimere vota sua, seu aliqui minora peregrinationis vota duxerint commutanda, redemptionem et commutationem hujusmodi in Remensi provincia, exceptis hiis qui existunt de dominio vel feudo carissimi in Christo filii nostri .. illustris regis Navarre, comitis Campanie, admittentes, quantitatem collectorum nobis fideliter rescribatis, ut disponatur exinde prout, secundum Deum, necessitati Terræ viderimus expedire. Dat. ut supra. »

3633

Viterbe, 9 mai 1237.

Eisdem de pecunia similiter pro redemptione ac commutatione votorum recepta, Henrico¹, comiti Barri Ducis, concedenda, sic scribit : « Cum dilectum filium nobilem » virum Henricum, comitem Barri Ducis, usque adeo tetigerit injuria Crucifixi, quod, assumpto de manibus nostris » vivifice crucis signo, pro subsidio Terræ Sancte non solum » terram relinquere, sed personam etiam exponere sit paratus, et, quamquam nobilis sit ac potens, ad necessarios tamen sumptus non plene sibi sufficiat, cum intendat secum » ducere nonnullos nobiles et potentes : mandamus quatenus, » si, mutato consilio, idem comes in subsidium imperii Romanie votum suum duxerit commutandum, receptam a » vobis pecuniam pro redemptione ac commutatione votorum, juxta formam quam in aliis litteris nostris vobis » duximus exprimendam, eidem comiti, cum iter Constantinopolitanum arripuerit, alioquin eam sibi in generali » passagio, arrepto transmarino itinere, concedatis. » — (REG. 18, f. 282 v°; ANN. XI, c. 52; — MOREAU 1191, f. 260; — POTTHAST 10333.)

« Eisdem. Cum dilectum filium —. Dat. ut supra. »

3634

Viterbe, 7 mai 1237.

Archiepiscopo Eboracensi, proponenti quod, licet necesse habeat plures litteratos clericos et honestos in suo servitio retinere, vix tamen aut nunquam tales possit invenire, nisi

1. POTTHAST, d'après SBARALEA, *Bullarium franciscanum*, t. I, p. 218, note f, attribue, par erreur, à ce comte de Bar le nom de Hugo; il s'agit de Henri II, comte de Bar, qui, étant passé en Terre Sainte, fut tué, en 1239, par les infidèles, dans un combat donné près de Gaza.

1. Cf. la note précédente.

2. Cet in eundem modum a été ajouté dans la marge; il est de la même main que le corps de la page.

ipse archiepiscopus valeat eis uberius providere, facultatem concedit dispensandi cum tribus suis clericis, unicuique beneficium cum cura animarum beneficium, si fuerint legitimi et alias ad hanc gratiam obtinendam idonei, ut, non obstante constitutione concilii generalis, singuli recipere possint singula similia beneficia et illa cum prioribus retinere. — (Reg. 18, f. 282 v^a; ann. XI, c. 53.)

« .. *archiepiscopo Eboracensi*. Dignum est ut —. Dat. Viterbii, nonis maii, anno undecimo. »

3635. — In eundem modum .. *episcopo Dunelmensi*.

3636

Viterbe, 6 mai 1237.

Dunelmensis episcopo postulatam licentiam concedit nonnullos Dunelmensis diocesis clericos qui, senes, debiles et defectum luminum patientes, in verecundiam ordinis clericalis ad extremam inopiam devenierant, nec non alios similes ejusdem diocesis, in una domo collocandi, et eis assignandi, pro vitæ eorum subsidio, decimam molendinorum ad ipsum episcopum pertinentem, dummodo ex hoc Dunelmensis ecclesia graviter non lædatur. — (Reg. 18, f. 283 r^a; ann. XI, c. 54.)

« .. *Dunelmensis episcopo*. Pie mentis devotio —. Dat. Viterbii, II nonas maii, anno undecimo. »

3637

Viterbe, 7 mai 1237.

H. de Grai, clerico, qui, scholasticis disciplinis insistens, dicebatur laudabiliter profecisse in artibus et sese bonis moribus reddere ad specialem gratiam obtinendam idoneum, significat se ei, ad preces archiepiscopi Eboracensis, ipsius clerici patri, dispensative concedere ut, non obstante constitutione concilii generalis, unicuique beneficium cum cura animarum recipere valeat et illud cum jam obtento retinere. — (Reg. 18, f. 283 r^a; ann. XI, c. 55.)

« *H. de Grai, clerico*. Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Viterbii, nonis maii, anno undecimo. »

3638

Viterbe, 10 mai 1237.

Episcopo Sagiensi, qui se parabat ad eundem in Terram Sanctam, pro ejusdem Terræ subsidio, in generali passagio, significat se votum ejus et cruce signatorum Sagiensis diocesis qui cum eo proficisci voluerint, in subsidium imperii

Romaniae commutandum providisse; eum rogat quatenus cum aliis ejusdem diocesis saltem in martio proximo futuro ad iter se accingat, eique et eisdem cruce signatis diversas indulgentias elargitur. — (Reg. 18, f. 283 r^a; ann. XI, c. 56.)

« .. *episcopo Sagiensi*. Inspirante tibi Patris eterni Filio, signum crucis pro Terre Sancte subsidio, sicut letantes audivimus, accepisti; et, quamquam affectuose deponere deberemus ut, sicut virilius posses, te ad eundem illuc in generali passagio preparares, tamen, quia de pietate divina confidimus quod utilior habearis in Romanie imperio, multis tribulationibus fatigato, si ad ipsum, duce Christo, cum nobili comitiva procedere non mereris: votum tuum et cruce signatorum tue diocesis qui tecum proficisci voluerint, in ejusdem subsidium digne providimus commutandum, presertim cum promotionem negotii Terre Sancte in hoc pateat haberi potissime, quod idem Imperium euntibus et redeuntibus peregrinis multipliciter oportuno feliciter disponatur. Rogamus itaque fraternitatem tuam et hortamur at[tente], ac in remissionem tibi injungimus peccatorum quatenus, indutus fortitudine¹ ac virtute precinctus, te, cum omnibus ejusdem diocesis, quos exhortationis sacre studio habere poteris tanto negotio congruentes, saltem in martio proximo futuro ad iter accingas. Nos enim, ut quod pro gloria Redemptoris tam digne deponitur, facile compleatur, te, ac omnes fideles memorate diocesis in succursum ejusdem Imperii processuros, nec non eorum familiam et bona omnia, donec de ipsorum reditu vel obitu certissime cognoscatur, sub protectione ac defensione Sedis Apostolice admittentes, illis, ac aliis qui, juxta facultatem et qualitatem suam, illuc viros idoneos in expensis propriis duxerint destinandos, nec non illis qui ad subventionem fidelium partium earumdem de bonis propriis congrue ministrabunt, juxta quantitatem subsidii et devotionis affectum, indulgentiam et privilegium concessa procedentibus in Terre Sancte subsidium, elargimur; tibi nichilominus, ut ad premissa tanto promptior habearis, quanto majorem a nobis gratiam consequeris, auctoritate presentium concedentes quod pauperum et debiliu[m] cruce signatorum supradicte diocesis, cum quibus duximus dispensandum, vota peregrinationis in succursum ejusdem Imperii valeas commutare; attentius provisurus ut illuc, sicut prediximus, in proximo futuro martio transire, previa Salvatoris gratia, non postponas. Dat. Viterbii, VI idus maii, anno undecimo. »

1. Cf. PSAL. XCII, 1.

3639

Viterbe, 9 mai 1237.

Patriarchae Hierosolymitano, nec non Nazareno et Caesariensi archiepiscopis significat se providisse ut Aimericus, nepos bonae memoriae Gaufridi, Tripolitani episcopi, occasione iniquae sententiae qua ab Antiochena patriarcha archidiaconatus, praebenda et aliis beneficiis quae in Tripolitana ecclesia obtinebat, fuerat privatus, nulli infamiae subiaceret, eisque mandat, inter alia, quatenus eum ad Tripolitanae ecclesiae canonicatum restituat et provisionem ab ipso papa sic eidem Aimerico factam, observari firmiter faciant. — (Reg. 18, f. 283 v^o; ann. XI, c. 57.)

« .. patriarche Jerosolimitano, et .. Nazareno et .. Caesariensi archiepiscopis. Cum inter venerabilem fratrem nostrum .. patriarcham Antiochen[um] et Aimericum, nepotem bone memoriae Gaufridi], Tripolitani episcopi, coram venerabili fratre nostro .. Sabinensi episcopo, eis a nobis audire concessio, fuisset super eo quod idem¹ proposuit, pretextu cujusdam inquisitionis, ut dicebat, juris ordine non servato presumpse, archidiaconatu, praebenda et aliis beneficiis quae in Tripolitana obtinebat ecclesia, ab eodem patriarcha per iniquam sententiam definitivam [se fuisse]² amotum, diutius litigatum; tandem, cause meritis in nostra et fratrum nostrorum presentia fideliter recitatis ab auditore predicto, nos eidem Aimerico sic duximus providendum ut, occasione ipsius sententiae, nulli prorsus infamiae debeat subiacere, quominus ad beneficia, honores et dignitates ecclesiasticas valeat promoveri, restituentes eundem ad Tripolitanae canonicatum ecclesiae, ita quod, si magister Hubertus, canonicus et cancellarius Antiochene ecclesiae, qui archidiaconatum, praebendam et alios redditus quos idem A.³ obtinuit in Tripolitana ecclesia, dicitur assecutus, possessionem predictorum non habeat, idem⁴ praebendam et redditus cum fructibus inde perceptis rebatet supradictos, et in possessionem reducat eorum et defendatur inductus⁵; si vero dictus cancellarius fuerit possessionem ipsorum adeptus, fiat eidem A. plene recompensatio, pro praebenda et redditibus antedictis, de redditibus episcopalibus, et nichilominus de ipsis redditibus satisfiat eidem⁶ pro fructibus a tempore facte amotionis inde perceptis. Preterea,

1. Dans la pièce 138 de la XI^e année, qui est, pour la majeure partie, une répétition de celle-ci, on lit : *idem A.*

2. Dans cette même pièce XI, 138, on lit également : *diffinitivam amotum*, sans *se ni fuisse*, dont la restitution paraît nécessaire pour l'intelligence de cette longue phrase.

3. XI, 138 : « *idem obtinuit.* »

4. Il faut entendre : *idem A.*

5. XI, 138 : « *reductus.* »

6. XI, 138 : « *satisficiat eidem.* »

GREGOIRE IX, t. II.

cum ipse sit, ut asserit, uno excepto, antiquior canonicus ecclesiae¹ supradictae, volumus ut ad stallum in choro et locum in capitulo, ac² alia jura sibi propter hoc competentia, ne occasione amotionis predictae reputetur inferior, admitatur, et restituantur domus eidem, nisi alii collate fuerint, quas in eadem ecclesia noscitur habuisse; alioquin sibi equi[va]lentes³ alie assignentur. Quocirca mandamus quatenus provisionem hujusmodi faciatis auctoritate nostra, appellatione remota, firmiter observari. — Dat. Viterbii, VII idus maii, anno undecimo. »

3640

Viterbe, 11 avril 1237.

Episcopo Ferentinati, — audito quod, dudum ecclesia Ferentinat[is] vacante, ejusdem ecclesiae capituli canonici perperam staterant « quod episcopus qui foret pro tempore, » sine consensu canonicorum omnium, et majoris et sanioris » partis eorum qui essent in civitate presentes, sententialiter » contra canonicos generaliter vel specialiter non procedat, » nec priores civitatis vel diocesis, sua auctoritate, ipsis irre- » quisitis ac sine presentium canonicorum consilio, instituat » vel destituat, seu quicquam corrigat, quod ad dejectionem » et amotionem pertineat, in eisdem¹; audito etiam quod praedicti canonici eadem statuta, et alia juri et consuetudini approbata contraria, illicito juramento firmaverant, adjectives « quod, si is qui praesert episcopus, contra statuta » predicta venire presumpserit, nisi, ter vel quater a capitulo monitus, sicut statutum est ab omnibus, duxerit observandum, ebdomadarii nequaquam eidem in ecclesia serviant, et quando in ea presens fuerit, divina non content officia... nec cum eo familiaritatem habeant consuetam ». — mandat quatenus praedicta statuta, quae, « quantumcumque forent ecclesiasticae honestati consona », non debuissent, praedicta ecclesia pastoris solacio destituta, ab eodem capitulo absque apostolico mandato ordinari, auctoritate apostolica denuntiet esse nulla, et, eis non obstantibus, circa omnia quae pontifici sollicitudini incumbant, officium suum exsequatur. — (Reg. 18, f. 283 v^o; ann. XI, c. 58.)

« .. episcopo Ferentinat[is]. Mirari cogimur et —. Dat. Viterbii, III idus aprilis, anno undecimo. »

3641

Viterbe, 11 avril 1237.

« In eodem fere modum *capitulo Ferentinati*, ut supra. [Eis significat se duxisse praedicta statuta et juramentum

1. XI, 138 : « antiquior ecclesiae, » sans *canonicus*.

2. XI, 138 : « et alia jura. »

3. Ms. : *equivalentes*; — XI, 138 : « *equivalentes.* »

nulla penitus esse decernenda, eisque mandat quatenus, eorumdem statutorum occasione, nihil attentare praesumant.]
Dat. ut supra. n — (REG. 18. f. 284 r°.)

3612

Viterbe, 13 mai 1237.

Archiepiscopo Mediolanensi et ejus suffraganeis mandat quatenus subditos suos inducant ut accipiant signum erucis. — (REG. 18, f. 284 r°; ann. XI, c. 59; — MOREAU 1191, f. 265; — cf. *supra*, n. 2200-2202.)

« .. *archiepiscopo Mediolanensi et suffraganeis suis*. Rachel. sum videns [etc., ut supra, in litteris sub numero 2200 notatis] —. Quod si forte censuram ecclesiasticam vilipenderit, poterunt non immerito formulidare ne per auctoritatem Ecclesie contra eos, tanquam perturbatores negotii Crucifixi, secularis potentia inducatur. Ad hec autem in vestris diocesisibus summo studio promovenda, singuli vestrum, ut communicando labori, sitis participes premii, secundum datam vobis a Domino gratiam, diligentem opem et operam adhibentes, adoptionis divine filios² in eisdem diocesisibus constitutos, ut signum crucis pro Redemptoris sumant obsequio, sicut efficacius poteritis, piis exhortationibus inducatis. Dat. Viterbii, III idus maii, anno undecimo. »

3613. — In eundem fere modum *fratri Guillelmo, penitentario nostro*. — (REG. 18. f. 285 r°; — MOREAU 1191, f. 270 v°; — POTTHAST 10317.)

3614

Viterbe, 13 mai 1237.

Universis Christi fidelibus eadem scribens quae supra fidelibus in regno Francie constitutis, in litteris sub numero 2200 notatis, eos ad subsidium Terrae Sanctae evocat, magnas indulgentias promittens, et alia quibus negotium illud expeditur, statuens. — (REG. 18. f. 285 r°; — MOREAU 1191, f. 270 v°.)

« In eundem modum *universis Domini Nostri Ihesu Christi fidelibus presentes litteras inspecturis*, usque : secularis potentia inducatur. Accingantur igitur omnes

1. Le texte du numéro 2200 est abrégé dans le *Registre* même; RODENBERG, n° 605, donne de cette pièce 2200, comme nous l'avons noté plus haut (t. I, col. 1183, note 3), un texte tout à fait complet.

2. Cf. ROM. VIII, 15, etc.

adoptionis divine filii ad obsequium Ihesu Christi. dissensiones et lites in pacis et dilectionis federa commutantes, credentes firmiter quod, si vere confessi fuerint et compuncti, felici comercio laboribus hiis qui cito transeunt, eternam requiem merebuntur. Dat. ut supra. »

3615

Viterbe, 11 mai 1237.

Archiepiscopo Cantuariensi, ut eum in beneficiis ad ipsius archiepiscopi donationem spectantibus honoret, indulget supplicanti ut, cum ab dioecesi seu provincia Cantuariensi, in beneficiis provideri, illi quibus hujusmodi mandatum dirigitur, non possint de praedictis beneficiis alicui providere, nisi apostolicum rescriptum de hac indulgentia expressam fecerit mentionem. — (REG. 18. f. 285 r°; ann. XI, c. 60.)

« .. *archiepiscopo Cantuariensi*. Intendentes juxta personam —. Dat. Viterbii, V idus maii, anno undecimo. »

3616

Viterbe, 8 mai 1237.

Eidem, cujus jurisdictionem nonnulli ecclesiarum praelati nec non religiosi et alii Cantuariensis provinciae, ut ejus correctionem effugerent, cum eandem provinciam visitabat, impedire praesumebant, concedit ut illorum praesumptionem, non obstante frivolae appellationis objectu, possit coercere. — (REG. 18, f. 285 v°; ann. XI, c. 61.)

« *Eidem*. Personam tuam, quam —. Dat. Viterbii, VIII idus maii, anno undecimo. »

3617

Viterbe, 8 mai 1237.

Otoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali. Apostolicae Sedis legato, mandat quatenus Cantuariensem archiepiscopum et ejus ecclesiam « super libertatibus et » immunitatibus tam a Romanis Pontificibus quam a regibus » et aliis nobilibus regni Anglie indultis eisdem », non permittat molestari; proviso ut prior et conventus Roffensis super causis ad examen apostolicum delatis, videlicet electione Roffensis episcopi et exenio beati Andreae, auctoritate praesentium non vexentur. — (REG. 18. f. 285 v°; ann. XI, c. 62.)

« O[toni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicae Sedis legato. Specialis prerogativa caritatis —. Dat. ut supra. »

3618

Viterbe, 6 mai 1237.

Decano, scholastico et Waltero, canonico Maguntinis, mandat quatenus de vita, conversatione, fama, meritis et miraculis Hildegardis, abbatissae monasterii Sancti Roberti de Pingua (= Bingia), Maguntinae dioecesis, inquirant, et quae invenerint, sub sigillis suis usque ad apostolicum beneplacitum conservent. — (REG. 18, f. 285 v°; ann. XI, c. 63; — MOREAU 1191, f. 257, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10329.)

« .. decano, .. scolastico et Waltero, canonico Maguntinis. Supplicantibus nobis olim —. Dat. Viterbii, II nonas maii, pontificatus nostri anno undecimo. »

3619

Viterbe, 14 mai 1237.

Rigensi, Tarbatensi et Osiliensi episcopis significat se magistro et fratribus hospitalis Sanctae Mariae Theutonicorum praeceptorem et fratres militiae Christi de Livonia uniendos duxisse, cum omnibus bonis eorundem, et stauisse ut ipsi [praeceptor et fratres] et ceteri fratres praedicti hospitalis Sanctae Mariae Theutonicorum qui pro tempore fuerint in Livonia, sub dioecesanorum et aliorum praelatorum suorum jurisdictione, sicut haecenus, consistent; rogat eos et hortatur quatenus dent operam ut ex ea unione desiderata possit utilitas exoriri. — (REG. 18, f. 286 r°; ann. XI, c. 64; — MOREAU 1191, f. 272, non integra, ex RAYNALDO; complementum, *ibid.*, f. 273; — POTTHAST 10348; — RODENBERG 705.)

« .. Rigensi, .. Tarbatensi et .. Osiliensi episcopis. Grato dilectorum filiorum —. Dat. Viterbii, II idus maii, anno undecimo. »

3620

Viterbe, 14 mai 1237.

Episcopo quondam Mutinensi, paenitentiaro suo, Apostolicae Sedis legato, de superiore ad dictos episcopos epistola significat, eumque monet quatenus largiatur omnem quam possit operam, ut quod ex eadem magistri fratrumque hospitalis Sanctae Mariae Theutonicorum et praeceptoris fratrumque militiae Christi de Livonia unione speretur, ad effectum perveniat. — (REG. 18, f. 286 r°; ann. XI, c. 65; — POTTHAST 10319.)

« .. episcopo quondam Mutinensi, penitentiario nostro, Apostolicae Sedis legato. Grato etc. —. Dat. Viterbii, II idus maii, anno undecimo. »

3621

Viterbe, 12 mai 1237.

« In eundem fere modum .. preceptor et fratribus militiae

1 Avec l'incipit erroné : « Grato dilecti filii. »

Christi de Livonia. [Eis similiter significat se eos magistro et fratribus hospitalis Sanctae Mariae Theutonicorum uniendos duxisse, et stauisse ut ipsi [praeceptor et fratres] et ceteri fratres praedicti hospitalis Sanctae Mariae Theutonicorum qui pro tempore fuerint in Livonia, sub dioecesanorum et aliorum praelatorum suorum jurisdictione, sicut haecenus, consistent. (Dat. Viterbii, III idus maii, anno undecimo. » — (REG. 18, f. 286 v°.)

3652

Viterbe, 13 mai 1237.

« In eundem modum Hermannus, magistro, et fratribus hospitalis Sanctae Mariae Theutonicorum Jerosolimitani. [Eis eadem scribit.] Dat. Viterbii, III idus maii, anno undecimo. » — (REG. 18, f. 286 v°.)

3653

Viterbe, 13 mai 1237.

Episcopum quondam Mutinensem, paenitentiarium suum, apostolicum legatum, rogat et hortatur quatenus, — cum ex unione quae per Sedem Apostolicam de magistro et fratribus hospitalis Sanctae Mariae Theutonicorum Hierosolymitani cum fratribus militiae Christi de Livonia provenerit, multiplex utilitas speretur, — regi Daciae inducat quod cum praefatis fratribus hospitalis, postquam ad partem Daciae pervenerint, quae sunt pacis et tranquillitatis habeat, et eisdem devotione perpetua sibi constituat obligatos, praesertim cum ipsi de castro Reveli parati sint ad faciendum quod tam ipsis quam eidem regi sit congruum. — (REG. 18, f. 286 v°; ann. XI, c. 66; — MOREAU 1191, f. 271, partim ex RAYNALDO; — POTTHAST 10316.)

« .. episcopo quondam Mutinensi, penitentiario nostro, Apostolicae Sedis legato. De unione quae —. Dat. ut supra. »

3654

Viterbe, 14 mai 1237.

Eidem scribit : « Quibus nuper Livonia sit affecta doloribus, relatu nobis innotuit et tibi merentium facies revelavit. Igitur, cum illatum sibi dispendium sit per exquisitum diligentie studium abolendum, fraternitati tue presentium auctoritate mandamus quatenus nichil in ipsa ex quo aliquid possit consurgere scandalum vel discrimen, de novo facias absque mandato Sedis Apostolicae specialia. » — (REG. 18, f. 286 v°; ann. XI, c. 67.)

« Eisdem. Quibus nuper Livonia —. Dat. Viterbii, II idus maii, anno undecimo. »

3655

Viterbe, 19 mai 1237.

Thomae de Bello Manso (= de Beaumès), archidiacono

Cameracensis, significat se ei, cum sit genere nobilis, et honestis moribus litterarumque scientia decoret, indulgere ut archidiaconatum suum Cameracensem, curam animarum habentem, cum vicodominatu Remensi et praeposita Sancti Gaugerici Cameracensis, quos se proponebat canonicè fuisse adeptum, et quibus similis cura non erat annexa, valeat retinere. — (REG. 18. f. 286 v^o; ann. XI, c. 68.)

« *T[home] de Bello Manso, archidiacono Cameracensi.* Quamvis ne quis —. Dat. Viterbii, XIII kalendas junii, anno undecimo. »

3656

Viterbe, 12 mai 1237.

Archiepiscopo Nidrosiensi significat se confirmare quoddam statutum quod suffraganei Nidrosiensis ecclesiae, — attendentes tenuitatem reddituum Nidrosiensis archiepiscopatus, et magnas expensas quas, propter itineris longitudinem, ad Sedem Apostolicam veniendo faciebant li qui pro tempore ad ipsius archiepiscopatus regimen eligebantur, cum nonnisi per Romanum Pontificem valerent consecrari, — eliderant, videlicet ut quilibet suffraganeorum ipsorum solverent Nidrosiensi electo in subsidium expensarum certam pecuniae quantitatem. — (REG. 18. f. 286 v^o; ann. XI, c. 69; — MOREAU 1191, f. 264; — POTTHAST 10345.)

« .. *archiepiscopo Nidrosiensi.* Cum a nobis —. Dat. Viterbii, III idus maii, anno undecimo. »

3657

Viterbe, 11 mai 1237.

Eidem, quaerenti an, deficiente in quibusdam ecclesiis suffraganeorum ipsius archiepiscopi « eucharistia, propter » frumenti penuriam, simplex oblata, undecumque confecta, » populo, ut sub quadam decipiatur pietatis specie, ac cervi- » sia vel potus alius, loco vini, cum vix aut nunquam vinum » reperiatur in illis partibus, sint tradenda », respondet « quod neutrum est penitus faciendum », cum in hoc sacramento « visibilis panis de frumento et vini de uvis debeat » esse forma » per sacerdotis ministerium consecrata, « quam- » quam dari possit populo panis simpliciter benedictus, prout » in quibusdam partibus fieri consuevit ». — (REG. 18. f. 287 r^o; ann. XI, c. 70; — POTTHAST 10310.)

« *Eidem.* Tue fraternitati, quaerenti —. Dat. Viterbii, V idus maii, pontificatus nostri anno undecimo. »

1. Ms. : vicodunatu. — Peut-être faut-il interpréter « vicod[eca]nato »; peut-être aussi y a-t-il dans le *Registre* une erreur, et « vicodominatu » est-il pour « vicecancellariatu ».

3658

Viterbe, 16 mai 1237.

Eidem libertates et immunitates ab Adriano [IV] et aliis Romanis Pontificibus, nec non libertates et exemptiones saecularium exactationum a regibus et principibus et aliis Christi fidelibus ecclesiis regni Norwagiae eidem archiepiscopo subjectis concessas, confirmat. — (REG. 18. f. 287 r^o; ann. XI, c. 71; — POTTHAST 10353.)

« *Eidem.* Cum irrefragabiliter sint —. Dat. Viterbii, XVII kalendas junii, anno undecimo. »

3659

Viterbe, 16 mai 1237.

Eidem significat se libertates et immunitates quas bonae memoriae Nicolai, Albanensis episcopus, tunc Apostolicae Sedis legatus, regni Norwagiae ecclesiis ipsi archiepiscopo subjectis indulserat, ratas habere et confirmare. — (REG. 18. f. 287 r^o; ann. XI, c. 72; — POTTHAST 10351.)

« *Eidem.* Solet annuere etc. —. Dat. ut supra. »

3660

Viterbe, 11 mai 1237.

Eidem mandat quatenus Gudmundum, Holensem episcopum, ipsius archiepiscopi suffraganeum, qui, licet oculorum lumine penitus esset privatus, clericos ad sacros ordines promoverat, — ipso episcopo Holensi manum imponente ac diacono legente verba quae idem episcopus in ordinatione faciendi dicere tenebatur, — a pontificali officii, nec non dictos clericos ab ordinum sic receptorum executione usque ad apostolicum beneplacitum suspendat. — (REG. 18. f. 287 r^o; ann. XI, c. 73; — POTTHAST 10341.)

« *Eidem.* Quia, sicut ex —. Dat. Viterbii, V idus maii, anno undecimo. »

3661

Viterbe, 11 mai 1237.

Eidem, de eadem re scribens, mandat quatenus eidem episcopum Holensem, qui, oculorum lumine omnino privatus, pontificale officium non jam poterat exercere, moncat ut episcopatu cedat; quod si cedere forte noluerit, eidem prouidum coadjutorem deputet. — (REG. 18. f. 287 r^o; ann. XI, c. 74; — POTTHAST 10342.)

« *Eidem.* Porrecta nobis tua —. Dat. ut supra. »

3662

Viterbe, 11 mai 1237.

Eidem sub eadem fere forma mandat quatenus Oredensem

episcopum, qui, « paralitico morbo laborans et continue in » firmitatis lecto decumbens », multis ab annis non jam poterat pontificale officium exercere, moneat ut eadē episcopatu: quod si forte cedere noluerit, eidem providum coadjutorem deputet. — (REG. 18, f. 287 r°; ann. XI, c. 75; — POTTHAST 10338¹.)

« *Eidem.* Tua nobis fraternitas —. Dat. ut supra. »

3663

Viterbe, 11 mai 1237.

Eidem mandat quatenus, si ecclesiae Scatholcensis (= Scatholtensis = Skalholt) viderit expedire, Scatholcensis (= Scatholtensis) episcopi, qui, insanabili, sicut credebatur, infirmitate gravatus, pastorale officium non jam poterat adimplere, cessionem, ipsius papae vice, recipiat, eique de bonis episcopaliibus ejusdem ecclesiae pro sustentatione sua provisionem congruam assignet. — (REG. 18, f. 287 v°; ann. XI, c. 76; — POTTHAST 10339.)

« *Eidem.* Prudenter agnoscens venerabilis —. Dat. ut supra. »

3664

Viterbe, 16 mai 1237.

Eidem mandat quatenus detestandam consuetudinem, quae in Nidrosiensibus partibus inoleverat, videlicet ut sacerdotes inibi existentes matrimonia contraherent, — multis excusationes frivolas praetendentibus, scilicet quod Adrianus [IV], ipsius papae praedecessor, tunc episcopus Albanensis, dum in partibus illis legationis officio fungeretur, hoc fieri permisisset, nullo tamen super hoc ejusdem legati documento exhibito, — studeat extirpare et in rebelles censuram ecclesiasticam exercere. — (REG. 18, f. 287 v°; ann. XI, c. 77; — MOREAU 1191, f. 276, ex cod. Vaticano 7024, f. 114; — POTTHAST 10352.)

« *Eidem.* Sicut ex parte —. Dat. Viterbii, XVII kalendas junii, anno undecimo. »

3665

Viterbe, 25 mai 1237.

Capitulo et clero civitatis et dioecesis Cenomanensis significat se suspensionum sententias ab archiepiscopo Turonensi in episcopum Cenomanensem latas relaxasse, et nolle eundem episcopum, ex eo quod, de appellatione confusus, quam ad Sedem Apostolicam interposuerat, divina officia celebrarit, aliqua irregularitate notari; eis mandat quatenus eidem

1. Avec l'incipit : « Quod nobis fraternitas », d'après HUNGER og HUITFELDT, *Diplomatarium Norvegicum*, VII, 1, 13.

episcopo intendat et obediunt humiliter et devote. — (REG. 18, f. 287 v°; ann. XI, c. 78; — MOREAU 1191, f. 285.)

« *Capitulo et clero civitatis et dioecesis Cenomanensis.* Noveritis quod nos —. Dat. Viterbii, VIII kalendas junii, anno undecimo. »

3666

Viterbe, 25 mai 1237.

Cancellario Parisiensi, magistro Oddoni de Castro Radulfi, Parisiensi canonico, et magistro L., Aurelianensi canonico, Parisius commoranti, de eadem re scribens, mandat quatenus, si eis constiterit suspensionum sententias ab archiepiscopo Turonensi in episcopum Cenomanensem latas, quas ipse papa relaxaverat, fuisse rationabiliter promulgatas, eundem episcopum ad praedictum archiepiscopum, mandato ejus pariturum, remittant. — (REG. 18, f. 287 v°; ann. XI, c. 79; — MOREAU 1191, f. 286.)

« .. cancellario, et magistris Oddoni de Castro Radulfi, Parisien[sibus], et L., Aurelianensi, Parisius commoranti, canonico. Venerabili fratre nostro .. episcopo Cenomanensi et dilecto filio magistro Andrea, archidiacono Transvigenensi, Turonen[sis] dioecesis, procuratore venerabilis fratris nostri .. archiepiscopi Turonensis, in nostra presentia constitutis, pro quibusdam suspensionum sententiis in prefatum episcopum ab eodem archiepiscopo post appellationem legitimam, ut idem episcopus asserit, promulgatis, nos sententias ipsas relaxavimus ad cautelam, ipso episcopo in presentia dicti procuratoris prestante corporaliter juramentum, quod parebit mandatis que idem archiepiscopus sibi propter hoc fecerit, si constiterit in ipsum easdem sententias rationabiliter esse latas. Quocirca, de ipsorum episcopi et procuratoris assensu, mandamus quatenus, tam de appellatione quam suspensionum causis legitime cognoscentes, si constiterit premissas sententias rationabiliter promulgatas, eundem episcopum ad praedictum archiepiscopum, pariturum mandato ejus, juxta formam expressam superius, remittatis —. Dat. ut supra. »

3667

Viterbe, 31 mai 1237.

Episcopo Ostiensi et Thomae, tituli Sanctae Sabinae presbytero cardinali, Apostolicae Sedis legatis, mandat « quatenus universis potestatibus, consiliis, rectoribus et populis » civitatum seu locorum per Lombardiam, marchiam Tarvisinam et Romaniolam constitutis » inhiabant « quod inter » se ad invicem aliquam guerram facere non presumant;

» contradictores et rebelles per censuram ecclesiasticam » compescant. — (REG. 18, f. 287 v°; ann. XI, c. 80; — MORAUX 1191, f. 310; — POTTHAST 10384; — RODENBERG 709.)

« .. episcopo Ostiensi et T[home], tituli Sancte Sabine presbitero cardinali, Apostolicæ Sedis legatis. Presentium vobis auctoritate —. Dat. Viterbii, II kalendas junii, pontificatus nostri anno undecimo. »

3668

Viterbe, 12 mai 1237.

Priori provinciali fratrum Praedicatorum in Lombardia « monasteria exempta ordinum sancti Benedicti et sancti » Marci, nec non canonicas regulares cuiuscumque profes- » sionis vel ordinis. Humiliatos quoque, et hospitalia nec non » ecclesias et loca in quibus correctio ad diocesanos non per- » tinet, vel que in possessione libertatis existunt, in provin- » cia Lombardie, Romaniolæ, marchie Tarvisine et Anco- » nitane, civitatum quoque et diocesium Venetiarum et » Januensium, monasteriis Cisterciensis ordinis et monia- » lium pauperum inclusarum [ordinis sancti Damiani] » dumtaxat exceptis », committit omni anno semel vel pluries visitanda; in eis corrigenda corrigat. — (REG. 18, f. 288 r°; ann. XI, c. 81; — POTTHAST 10343; — cf. POTTHAST 8027 et 8028; — cf. *supra*, n° 153.)

« .. priori provinciali fratrum Predicatorum in Lombardia. Succensa est quasi —. Dat. Viterbii, III idus maii, pontificatus nostri anno undecimo. »

3669

Viterbe, 7 mai 1237.

Episcopo Wigorniensis, qui meruerat per ipsius papæ manus in subdiaconum, diaconum et presbyterum ordinari ac postmodum in episcopum consecrari, et necesse habebat, sicut proponebat, plures litteratos clericos et honestos in suo servitio retinere, quos vix aut nunquam poterat invenire, nisi ipse episcopus valeret eis uberius providere, illam concedit quam archiepiscopo Eboracensi jam largitus fuerat, in bulla supra sub numero 3634 notata, facultatem, videlicet dispensandi eum tribus suis clericis, unicuique habentibus eum cura animarum beneficium, si fuerint legitimi et alias ad hanc gratiam obtinendam idonei, ut, non obstante constitutione concilii generalis, singuli recipere possint singula similia beneficia et illa eum pluribus retinere. — (REG. 18, f. 288 r°; ann. XI, c. 82.)

« .. episcopo Wigorniensis. Eo tibi gratiam —. Dat. Viterbii, nonis maii, anno undecimo. »

3670

[Mai 1237.]

Forma mandatorum apostolicorum [ab episcopo Florentino] Lucanis mittendorum, super satisfactione ab eis Romanæ et Lucanæ ecclesiis nec non hominibus de Carfaniana impendenda. — (REG. 18, f. 288 v°; ann. XI, c. 83; — cf. *supra*, n° 3399.)

« De mandatis faciendis Lucan[is]. Precipimus .. potestati, consulibus, consilio et populo Lucan[is], sub debito prestiti iuramenti et pena quatuor milium marcarum, ut in primis restituant ecclesiis et clericis, infra quindecim dies postquam mandatum nostrum receperint, omnia que estant de thesauris et aliis mobilibus, que clericis et ecclesiis abstulerant. Pro aliis vero satisfaciant usque ad sex annos, solvendo quolibet anno sextam partem ablatorum, juxta taxationem venerabilis fratris nostri .. episcopi Florentini. Potestas autem, consules, consiliarii et rectores tam civitatis quam societatum Lucan[arum] qui pro tempore fuerint, iuramento prestito teneantur, infra medietatem anni sui regimini et officii, illam sextam partem solvere, que anno illo solvi debet: ita quod nulla super hoc possit fieri transactio, refutatio vel colludium ex parte solventium et recipientium. Qui vero contra fecerint, sciant se excommunicationis sententiæ subjacere, nec tales pro potestate, consulibus, rectoribus vel consiliariis habeantur. Propter hoc autem nulli ecclesiasticarum personarum vel hominum suorum sive in rebus suis gravamen aliquod inferat vel jacturam, sive inferri permittat, vel diminuat aut subtrahat jura vel bona ecclesiastica, sive diminui vel subtrahi patientur.

» Item infra quindecim dies omnia statuta edita et consuetudines introductas² contra ecclesiasticam libertatem, quibus canonicis et imperialibus sanctionibus derogatur, penitus revocent, de suis capitularibus amoveant et eis de cetero non utantur, irritatis sententiis latis a tempore prime discordie contra clericos et ecclesias, et revocatis possessionibus et aliorum bonorum ecclesiasticorum assignationibus, et cassatis instrumentis super hoc confectis.

» Item castra, villas, loca, possessiones ac cetera bona et jura ecclesiastica ab omni donatione, turpi onere, publica functione, exactione, angaria et perangaria libera perpetuo conservabunt. Non invadant³ de

1. Cf. la pièce suivante.

2. *Ms.* : *introducet*.3. *Sic*, peut-être pour *non invadent*. — Dans cette pièce, et ailleurs encore, les formes du futur et celles du subjonctif présent sont constamment entremêlées et vraisemblablement prises parfois les unes pour les autres. — Cf. *supra*, t. II, col. 608, note.

cetero bona et jura ecclesiastica, sed pro posse suo eorum invasoribus se opponent. Ecclesiis, clericis et personis ecclesiasticis tallias vel collectas nullas imponent; libertates ecclesiasticas inviolabiliter servaturi.

» Item simili modo infra quindecim dies revocabunt jurisdictionem quam usurpaverant in terris episcopi Lucan[i], videlicet in castris Moriani, Aquileie, Sexti et Decimi: nec homines ipsorum locorum, et etiam Malliani et Sorbiani, et quorumlibet aliorum locorum episcopi memorati, angariis, perangariis, exactionibus, vel collectis seu aliis omnibus gravabunt de cetero vel affligent: nec jurisdictionem aliquam in terris, castris, villis, hominibus et familiaribus Lucani episcopi de cetero exercebunt. Non negabunt pedagium quod in castris Morian[i] et Decimi vel alibi pro episcopo Lucano ab antiquo accipi consueverat, sed infra quindecim dies revocabunt pedagium quod in dictis locis vel aliis terris Lucan[i] episcopi, pro civitate imponere presumpserunt. Preterea non recipient de cetero homines ditorum locorum in suos cives; et quos forsitan receperunt, non impediunt nec inhibebunt quin episcopo Lucano vel communitati predictorum locorum, pro possessionibus et juribus que tenent ibidem, plene respondeant, sicut ante quam cives fierent, facere consueverant.

» Item non ponent rectores in castris, villis et terris predictis ad episcopum Lucanum spectantibus, sed in ipsis libere Lucanum episcopum et suos officiales jurisdictione sua uti permittent, nec in aliquo impedire presument¹. Potestas quoque, consules vel rectores, ac consiliarii et officiales omnes Lucani qui pro tempore fuerint, quolibet anno jurabunt quod supradicta omnia, que tempus futurum respiciunt, et alia, suis temporibus observabunt, et facient inviolabiliter observari ac scribi in statuto civitatis: a quo annuatim jura[hu]nt² cives Lucani nullo unquam tempore removenda, ut successores eorum et cives Lucani ad ipsorum observantiam, et ad faciendum ea servari similiter teneantur.

» Item promittent firmiter, sub debito predicti juramenti et pena prescripta, per patentes litteras, publica manu scriptas et sigillo communitatis munitas, quod predicta omnia in perpetuum firmiter observabunt. Porro judices, consiliarii, principales auctores nec non et ministri qui ceperunt clericos, frugerunt ecclesias et domos ecclesiasticas spoliaverunt, mittantur ad Sedem

Apostolicam, juxta quantitatem excessus satisfacturi et penitentiam recepturi. Aliorum vero dampnorum et injuriarum satisfactionem mandato nostro et providentie reservamus.

» Ad hec mandamus ut omnibus Carfanin[is] perpetuam pacem servent, nullam jurisdictionem ibi exercent, de banno extrahant homines de Barga, et alios de Carfangnan[a], ut segura sint per civitatem et districtum Lucanum tam persone quam bona ipsorum.

» Item non vocent ad judicium suum omnes de Carfanian[a].

» Item absolvant eos a juramentis, fidelitatis, pactis, et obligationibus et societatis factis in prejudicium juris Ecclesie Romane et libertatis Carfanian[is].

» Item, si discordia, quod absit, in Carfanian[a] fuerit, non recipient partem aliquam vel fovebunt.

» Item possessiones quas tenent Luce¹, vel in pace ipsos habere permittent, vel restituent pretium. Super aliis vero possessionibus quas coguntur emere, et super pedagio et super castris que dicuntur tenere Lucani, de districtu Carfanian[is], terminato per litteras apostolicas et imperatorum privilegia, inquisita, sine strepitu judicii, per judices datos ab Ecclesia, veritate, decernet dominus papa quod justum fuerit, et Lucani tenebuntur servare.

» Item, de dampnis et injuriis illatis Ecclesie et Carfangnin[is], reservatur mandato et providentie Sedis Apostolice satisfactio decernenda.

» Item castra libere rehedificari permittent in Carfanian[a], cum super hoc mandatum apostolicum emanaverit. »

3671

Viterbe, 16 mai 1237.

Episcopo Florentino significat Lucanos, ad cor reversos, a Sede Apostolica postulasse sibi et Lucanæ ecclesie episcopalem honorem restitui, quo propter suos in Romanam et Lucanam ecclesias excessus privati fuerant, et eis magistrum Wercium in episcopum fuisse concessum; ei mandat quatenus eisdem Lucanis mandata apostolica ipsi episcopo sub bulla transmissa², diligenter exponat et eis injungat ut ea integre observent, aliis mandatis ad idem negotium spectantibus adjunctis. — (REG. 18, f. 289 r; ann. XI, c. 84; — cf. *supra*, n° 3399.)

a .. episcopo Florentino. Redemptor noster, cum [etc..

1. Il faut entendre : *quas Carfanini tenent Luce*.

2. Ces « mandata » ne sont autre chose que la pièce immédiate précédente, imprimée sous le n° 3670.

1. Peut-être pour *presument*.

2. Ms. : ad quod annuatim jurant.

ut supra. in litteris sub numero 3399 notatis, mutatis mutandis. usque] paterna benignitate eorum precibus, de fratrum nostrorum communi consilio, annuimus : et. eidem ecclesie Lucane de pastore nobili providentes, venerabilem fratrem nostrum magistrum Wercium¹, virum probatum a nobis morum honestate et in scientia litterarum, eis in patrem et episcopum, consecrationis munere sibi de manibus nostris impenso, duximus concedendum —. Quocirca fraternitati tue firmiter precipiendo mandamus quatenus Lucam personaliter accedere non postonas, et. convocatis consulibus, consilio et populo universis, mandata que tibi sub bulla nostra transmittimus, in presentia eorum aperiens, ac ipsa diligenter exponens eisdem, sub debito juramenti et pena in mandatis predictis contenta, ipsis ex parte nostra injungas ut mandata ipsa universa et singula integre debeant observare. Tu autem, de predictis omnibus confici faciens publica instrumenta, et patentes litteras, publica manu scriptas et sigillo communis munitas, quibus contineatur quod predicti consules, consilium et populus, sub debito prestiti juramenti et pena prescripta, promittant quod predicta omnia in perpetuum firmiter observabunt, recipiens ab eisdem, et prefata mandata bullata diligenter reservans, illa omnia nobis studeas quamcunctius destinare. Dat. Viterbii, XVII kalendas junii, anno undecimo. »

3672

Viterbe, 18 mai 1237.

Priori provinciali fratrum Prædicatorum in Lombardia mandat quatenus monasterium de Columbario, Mutinensis diocesis, in spiritualibus et temporalibus, tum propter longos litigiorum circuitus, quos idem monasterium de Columbario habuerat cum monasterio de Marola, tum propter malitiam habitantium in eodem, collapsum, cum juriis et pertinentiis suis fratribus de Campaniola concedat, eosdemque fratres in possessionem jamdicti monasterii de Columbario induat, monachis et conversis ejusdem monasterii de Columbario notentibus prædictorum fratrum de Campaniola ordinem assumere, in prædicto monasterio de Marola vel ejus obedientiis collocatis. « assignaturus tertiam partem possessionum prædicti monasterii de Columbario, seu mille libras imperia-
» lium, prout dicti fratres magis elegerint, cum cruce et
» textu Evangeliorum deauratis, antiphonarioris et breviiaris,
» que ipsorum [fratrum de Campaniola] ordini non conve-
» niunt, jamdicto monasterio de Marola ». — (REG. 18,

1. Ms. : venerabilem fratrem nostrum .. magistrum Wercium.

f. 289 v°; ann. XI, c. 85; — POTTHAST 10358¹; — cf. supra, n° 2951.)

« .. priori provinciali fratrum Prædicatorum in Lombardia. Cum monasterium de Columbario —. Dat. Viterbii, XV kalendas junii, anno undecimo. »

3673

Viterbe, 18 mai 1237.

J. de Odolina, — ex quo ipse papa, mediante T[homa], tituli Sanctæ Sabinae presbytero cardinali, omnia jura quae « in castro Baconis » haecenus idem J. habuerat, pro pace et quiete ejusdem castri et totius Sabiniae, quae regio, occasione quaestionis motae contra « homines de Bacono », graves patiebatur molestias et majores poterat formidare, pro mille octingentis libris denariorum senatus ad opus Ecclesiae emerat, et cui nondum de hoc pretio fuerat satisfactum, — significat se velle « esse notum quod mille libras Proveniensium » senatus in Natali, et octingentas in proxima futura Resurrectione Domini persolvere » ei « Ecclesia Romana tenetur ». — (REG. 18, f. 289 v°; ann. XI, c. 86.)

« Nobili viro J. de Odolina. Cum, mediante dilecto —. Dat. ut supra. »

3674

Viterbe, 15 mai 1237.

Episcopo Wigornensi, quem in beneficiis ad ipsius episcopi donationem spectantibus, ipse papa intendebat specialiter honorare, — cum, sicut idem episcopus asserbat, sextum decimum numerum illa beneficia non excederent, et necesse haberet idem episcopus provisionis gratia prosequi clericos in ipsius servitio existentes, — idem indulget, sub eadem fere forma, quod supra, in bulla sub numero 3645 notata, archiepiscopo Cantuariensi, videlicet ut, cum ab Apostolica Sede mandatum fuerit in Anglia, seu in Cantuariensi provincia vel in dioecesi Wigornensi, clericis in beneficiis providendi, illi quibus hujusmodi mandatum dirigitur, de praedictis beneficiis alicui providere non possint, nisi apostolicum rescriptum expressam de hac indulgentia fecerit mentionem. — (REG. 18, f. 289 v°; ann. XI, c. 87.)

« .. episcopo Wigornensi. Intendentes juxta persone —. Dat. Viterbii, idibus maii, anno undecimo. »

3675

Viterbe, 23 mai 1237.

Friderico, Romanorum imperatori, nuntiat se, diligenter

1. Avec l'incipit : « Cum monasterium in », d'après RIFOLL, Bullarium Prædicatorum, I, 94, n° 165.

auditis quae [Hermannus], magister hospitalis Sanctae Mariae Theutonicoorum, et magister P[etrus] de Vinca sibi retulerint, [Raynaldum], episcopum Ostiensem, et Th[omam], tituli Sanctae Sabinae presbyterum cardinalem, cum plenae legationis officio in Lombardiam misisse; monet eum ut quae sint devoti filii, circa Ecclesiam prosequatur. — (REG. 18, f. 289 v°; ann. XI, c. 88; — MOREAU 1191, f. 328, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10375; — RODENBERG 707.)

« F[ridericus], Romanorum imperatori semper Augusto. Jerusalem et Sicilie regi illustri. Diligenter auditis que —. Dat. Viterbii, X kalendas junii, anno undecimo. »

3676

Viterbe, 23 mai 1237.

Potestati et consilio Mediolanensibus mandat quatenus, pro pace inter ipsos et imperatorem reformanda, in octavis instantis Pentecostes procuratores sufficienter instructos Mantuam transmittant, qui, omni occasione remota, mandatis [Raynaldi], episcopi Ostiensis, et Th[omae], tituli Sanctae Sabinae presbyteri cardinalis, quos cum plenae legationis officio illuc ipse papa destinaverit, parere possint. — (REG. 18, f. 290 r°; ann. XI, c. 89; — MOREAU 1191, f. 329, *partim* ex RAYNALDO; — cf. POTTHAST 10376 et 10378; — RODENBERG 708.)

« .. potestati et consilio Mediolanen[sibus]. Scilis et scimus —. Dat. ut supra. »

3677. — In eundem modum .. potestati et consilio Alexandrin[is].

3678. — In eundem modum .. potestati et populo Novariensibus.

3679. — In eundem modum .. potestati et consilio Brixien[sibus]. — (POTTHAST 10378.)

3680. — In eundem modum .. potestati et consilio Verceilensibus.

3681. — In eundem modum .. potestati et consilio Placentin[is].

3682. — In eundem modum .. potestati et consilio Bononiensibus. — (POTTHAST 10376.)

3683. — In eundem modum .. potestati et consilio Laudensibus.

3684. — In eundem modum .. potestati et consilio Cuman[is].

3685. — In eundem modum .. potestati et consilio Faventin[is].

3686

[Viterbe, 23 mai 1237.]

« In eundem modum .. potestati et consilio Mantuan[is],

1. Avec la date VIII kalendas junii (= 25 mai).

GRÉGOIRE IX, t. II.

usque: procuratores [donec] pro nob[is] habeatis, ita sufficienter etc., usque: sollicite provisuri ut, quantum in vobis est, super hiis provenire valeat quod optamus, eum timendum sit etc., usque in finem. » — (REG. 18, f. 290 rs.)

3687

Viterbe, 25 mai 1237.

Conventui monasterii Venusini significat se curam ipsorum monasterii, — ne idem monasterium, quod longo tempore jam vacaverat, gravem in spiritualibus vel temporalibus, si non esset qui ejusdem curam gereret, sustineat laesionem, — Leoni, ejusdem monasterii priori, donec ipsi papae placuerit, commisisse, eisque mandat quatenus eidem Leoni plene intendant, ejusque monita et mandata suscipiant et observent. — (REG. 18, f. 290 r°; ann. XI, c. 90.)

« Conventui monasterii Venusini. Ne monasterium Venusin[um] —. Dat. Viterbii, VIII kalendas junii, anno undecimo. »

3688

Viterbe, 25 mai 1237.

« In eundem modum eidem priori [ut commissam sibi sollicitudinem fideliter et prudenter studeat exercere]. Dat. ut supra. » — (REG. 18, f. 290 r°.)

3689

Viterbe, 17 mai 1237.

Neophytos in Cheurin (= Körös) et locis adjacentibus constitutos exhortatur quatenus fratres ordinis Praedicatorum de Hungaria benigne et hilariter admittant, et coelestis doctrinae pabulum quod eis iidem fratres duxerint proponendum, avidis auribus et attentis cordibus audiant. — (REG. 18, f. 290 r°; ann. XI, c. 91; — POTTHAST 10355.)

« Neophitis in Cheurin et locis adjacentibus constitutis. Gaudiorum immensitate profundimur —. Dat. Viterbii, XVI kalendas junii. »

3690

Viterbe, 16 mai 1237.

Fratribus ordinis Praedicatorum pro conversione terrae Ceurin praedican[tibus] concedit ut, si qui gentis terrae ejusdem, postquam baptismi perceperint sacramentum, sive clerici sive laici, ex aliquo casu sententiam excommunicationis incurrerint, eis absolutio[n]is beneficium, si humiliter illud postulandum duxerint, impendant. — (REG. 18, f. 290 v°; ann. XI, c. 92; — POTTHAST 10350.)

« Fratribus ordinis Praedicatorum pro conversione terre

Ceurin predicantibus. Ut facile provenire —. Dat. Viterbii, XVII kalendas junii, anno undecimo. »

3691

Viterbe, 16 mai 1237.

Eisdem in terra Courin, in qua episcoporum copiam non habebant, beneficendi pallas altaris et sacerdotales vestes ac cœmeteria concedit facultatem. — (REG. 18, f. 290 v°; ann. XI, c. 93; — POTTHAST 10351.)

« *Eisdem.* Sperantes quod multitudo —. Dat. ut supra. »

3692

Viterbe, 21 mai 1237.

Sancti Adriani de Sala (= Szala), de Ticham et de Suchsard abbatibus, Vesprimiensis et Quinqueecclesiensis diocesium, de querelis abbatibus et conventus monasterii de Caparnuch (= Kapornak), ordinis sancti Benedicti, Vesprimiensis diocesis, contra Vesprimiensem episcopum, qui dictum monasterium indebitis exactionibus aggravabat, scribit, eisque mandat quatenus eundem episcopum Vesprimiensem peremptorie citent ut infra terminum quem ei præfixerint, per se vel per procuratorem coram Sede Apostolica compareat. — (REG. 18, f. 290 v°; ann. XI, c. 91; — POTTHAST 10370.)